
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.     8 del 23/03/2010 
 

 
Oggetto : 
AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA 
PER IL  TRATTAMENTO  DEI DATI PERSONALI NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DEL 
COMUNE DI VERZUOLO AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  ventitre, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  45,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore    X 
    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 

    Totale   4   3 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Comune di Verzuolo in ottemperanza a quanto previsto dal 
D.Lgs. 196/2003 (Testo Unico sulla privacy) ha proceduto con delibera Giunta 
Comunale ad approvare il Documento programmatico sulla sicurezza relativo al 
trattamento dei dati personali effettuati dal Titolare; 
 
PRESO ATTO Il Comune di Verzuolo ha provveduto con successivi 
provvedimenti ad aggiornare almeno annualmente l’originario Documento 
programmatico sulla sicurezza; 
 

CONSIDERATO che le Misure Minime di Sicurezza definite dal medesimo 
Decreto Legislativo negli artt. dal 31 al 36 e nell’allegato B prevedono di 
procedere ad un obbligatorio aggiornamento annuale del DPS entro il 31 marzo 
di ogni anno; 
 
VALUTATO necessario aggiornare il documento programmatico sulla sicurezza 
inerente l'attività del Comune di Verzuolo in ordine al trattamento dei dati 
personali secondo quanto previsto di seguito e di dare atto che: 

• Gli aggiornamenti periodici dei programmi per elaboratore volti a prevenire 
la vulnerabilità di strumenti elettronici e a correggerne difetti sono stati 
effettuati almeno semestralmente; 

• Il Regolamento relativo al trattamento dei dati sensibili e giudiziari, risulta 
approvato ed è tuttora in vigore; 

• L’individuazione dell’ambito del trattamento consentito ai singoli incaricati e 
addetti alla gestione o alla manutenzione degli strumenti elettronici è stata 
verificata e non risulta da variare;  

• Si è proceduto alla nomina degli Amministratori di Sistema così come 
previsto dal Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personale 
del 27-11-08; 

• Vi sono lievi variazioni da apportare all’originario documento programmatico 
sulla sicurezza che risultano dall’allegato alla presente delibera; 

 
RICHIAMATI il D. Lgs. 196/2003 in toto ed il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 241/90; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio, in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
CON votazione unanime favorevole palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI approvare l’aggiornato documento programmatico sulla sicurezza inerente 

l’attività del Comune di Verzuolo in ordine al trattamento dei dati personali, 
come risulta dal testo allegato; 

 



 

 

INDI 
 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole palesemente 
espressa, la presente deliberazione viene dichiarata eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del T.U.EE.LL. 267/2000. 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


